ambiental, especialmente sobre a vegetação de restinga, que 

permanecerá representada nos fragmentos presentes em áreas 

vizinhas ao empreendimento. 

- Destacam-se ainda os investimentos previstos para implantação do 

empreendimento, da ordem de R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta 

milhões de reais). Na fase de operação, que de acordo com o cronograma 

apresentado terá início em torno de dois anos após obtenção de licença de 

Instalação, os municípios da Área de Influência Direta terão maior capacidade 

de atrair novos investimentos.